
ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku prevence specifických poruch chování a

učení  u  dětí  v  předškolním  věku.  Cílem  bakalářské  práce  bylo  zjistit  povědomí  a

zkušenosti  rodičů  o  preventivních  opatřeních  u  dětí  v  předškolním  věku  a  dopady

realizovaných  preventivních  opatření.  V  teoretických  východiscích  je  popsána

problematika prevence, specifických poruch chování a specifických poruch učení. Práce se

dále  zaobírá  včasným  odhalením  poruchy a  spoluprací  a  komunikací  mezi  rodiči  a

odborníky  a  odborníky  samotnými.  Empirickou  část  tvoří  smíšený  výzkum  –  závěry

zpracování dotazníku, polostrukturovaný rozhovor s rodičem, s psychologem a speciálním

pedagogem/logopedem a případové studie. První výzkumnou technikou byl dotazník, který

byl zaměřen na zjištění povědomí a zkušenosti rodičů o preventivních opatřeních, jejich

spokojenost s  nastavením a jejich realizací.  Dále byly zpracovány tři  případové studie,

které nám ukázaly dopad realizovaných preventivních opatření, pohledy a postoje rodiče a

odborníků na danou problematiku. Pro zpracování a věrohodnost závěrů byla dále využita

technika  rozhovoru,  který  byl  realizován  s  poradenským  pracovníkem  (psychologem,

speciálním  pedagogem/logopedem)  a  s  rodičem.  Rozhovory  byly  zaměřeny  na

informovanost  rodiče  o  preventivních  programech,  včasnou  informovanost  ze  strany

odborníků,  spokojenost  s  nastavením  a  realizací  preventivních  programů  a  průběhem

reedukace  z  pohledu  rodiče  a  odborníka.  Bakalářská  práce  ukázala  jakou  mají  rodiče

obecnou povědomost o prevenci a v kolika letech, popřípadě, jak a kým, jsou informováni

v oblasti preventivních opatření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Prevence,  Specifické  poruchy  chování,  Specifické  poruchy  učení,  Dotazník,  Rozhovor,

Kazuistiky


